[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2007 г.
                                  № 503

г. Цимлянск

О создании муниципальной аттестационной
комиссии Цимлянского района по аттестации
муниципальных общеобразовательных учреждений,

реализующих образовательные программы

на уровне государственных образовательных стандартов

В соответствии с пп.19-20 закона Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании», ст. 6, 12 Областного закона от 22.10.2004 г.            № 184 -ЗС «Об образовании в Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальную аттестационную комиссию Цимлянского района по аттестации муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы на уровне государственных образовательных стандартов, согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о муниципальной аттестационной комиссии Цимлянского района по аттестации муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы на уровне государственных образовательных стандартов, согласно приложению №2.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Семенова Г.В.

        И.о. Главы Администрации района

         А.Д. Гуляев
Постановление вносит

отдел образования

Администрации района

Приложение №1

к постановлению

Администрации района

от  21.03.2007г. № 503
Состав муниципальной аттестационной комиссии
Цимлянского района

по аттестации муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы на уровне государственных

образовательных стандартов

Осадченко Н.Т., заведующий отделом образования Администрации района, председатель комиссии;
            Члены комиссии:
· Шейкина Н.П.- ведущий специалист отдела образования Администрации

                                района;

· Горук Н.А.      - ведущий специалист отдела образования Администрации

                                района;

· Родина Н.М.- заведующий районным методическим кабинетом;

· Боженко И.А.- директор МОУ СОШ № 2 г. Цимлянска (по согласованию);

· Крахмалец Т.Г.- директор МОУ СОШ № 3 г. Цимлянска (по согласованию);

· Герасимов Ю.М.- директор МОУ Красноярской СОШ (по согласованию);

· Маликова Т.В.- директор МОУ Саркеловской СОШ (по согласованию).

        Верно: управляющий делами                                                 Н.И. Безбабнов

Приложение №2

к постановлению

Администрации района

от  21.03.2007г. № 503
Положение

о муниципальной аттестационной комиссии Цимлянского района
по аттестации муниципальных общеобразовательных учреждений,

реализующих образовательные программы на уровне

 государственных образовательных стандартов

1. Общие положения.

1.1.  Настоящее Положение разработано на основании п.п. 6-15, 19-22 ст. 33 закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1 в редакции Федерального закона от 13.01.1996 г. № 12 – ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, Положения о порядке аттестации и государственной аккредитации образовательных учреждений (приказ Министерства общего и профессионального образования Российской Федерации от 22.05.1998 г. № 1327, зарегистрированного в Минюсте РФ 14.12.1998 г. (с последующими изменениями), статьей 6,12 Областного закона «Об образовании в Ростовской области» от 22.10.2004 г. № 184-ЗС, приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 27.12.2006 г. № 2738 «Об утверждении отдельных региональных документов по аттестации образовательных учреждений области».

1.2.  Муниципальная аттестационная комиссия Цимлянского района по аттестации муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы на уровне государственных образовательных стандартов (далее – аттестационная комиссия) формируется для каждого общеобразовательного учреждения отдельно приказом отдела образования Администрации Цимлянского района (далее – отдел образования). Аттестационная комиссия вправе привлечь до или в период аттестации общеобразовательного учреждения на конкурсной основе специализированные диагностические центры для диагностики уровня обучения учащихся.

1.3.  Основными принципами деятельности аттестационной комиссии являются:

· демократичность;

· объективность;

· компетентность;

· гласность и открытость;

· «прозрачность» аттестационных процедур;

· информирование общественности о проведении и результатах аттестации общеобразовательного учреждения.

2. Цели и задачи аттестационной комиссии.

2.1.Целями и задачами деятельности аттестационной комиссии являются установление анализа и диагностики соответствия содержания, уровня и направленности реализуемых образовательных программ требованиям государственных образовательных стандартов, анализ качества подготовки выпускников (независимо от форм получения образования).

2.2.Аттестационная комиссия при аттестации общеобразовательного учреждения определяет:

· тип и вид общеобразовательного учреждения (наличие и оформление правоустанавливающих документов) в соответствии с действующим законодательством;

· направленность реализуемых образовательных программ – анализ кадрового обеспечения и ресурсного оснащения образовательного процесса;

· анализ организации управления образовательным процессом;

· анализ социологического и психологического сопровождения образовательного процесса, социальной поддержки обучающихся и педагогов.

3. Порядок создания и состав аттестационной комиссии.

3.1.Состав аттестационной комиссии и сроки проведения аттестации общеобразовательного учреждения утверждаются приказом отдела образования Администрации Цимлянского района.

3.2. В состав аттестационной комиссии входят:

· председатель;

· заместитель председателя;

· члены комиссии.

Численный состав аттестационной комиссии не должен превышать, как правило, четырех человек.

       3.3. Состав аттестационной комиссии формируется из числа:

· муниципальных служащих отдела образования;

· руководителей, учителей общеобразовательных учреждений;

· представителей профессиональных общественных организаций и объединений.

      3.4.Членам аттестационной комиссии не может быть сотрудник, находящийся в аттестуемом общеобразовательном учреждении на оплачиваемой работе.

3.5.Председатель и члены комиссии в своей деятельности руководствуются законодательными, нормативными и распорядительными документами федерального, областного и муниципального уровней в сфере образования.

4.   Полномочия аттестационной комиссии.

4.1.Аттестационная комиссия создается для проведения аттестации общеобразовательных учреждений района.

4.2. Аттестационная комиссия принимает решение о признании общеобразовательного учреждения аттестованным или не аттестованным простым большинством голосов от общего числа членов комиссии.

4.3. Аттестационная комиссия в исключительных случаях имеет право внести предложения о проведении в период аттестации дополнительной экспертизы уровня обученности выпускников.

4.4.Аттестационная комиссия разрабатывает общеобразовательному учреждению рекомендации по совершенствованию образовательной деятельности на ближайшую и среднюю перспективы.

     5.   Права и обязанности членов аттестационной комиссии.

     5.1.Члены комиссии имеют право:

· посещать все виды и формы организованной деятельности учащихся (уроки, занятия и т.д.);

· изучать документы общеобразовательного учреждения;

· запрашивать информацию об основной деятельности общеобразовательного учреждения в пределах своей компетенции;

· проводить различные формы контрольных и срезовых работ;

· организовывать встречи и собеседований с обучающимися, их родителями (законными представителями) и работниками общеобразовательного учреждения; участвовать в обсуждении проекта заключения по итогам аттестации.

     5.2. Члены комиссии обязаны:

· обеспечить объективность анализа по обследуемым направлениям деятельности общеобразовательного учреждения и принятия решения по итогам его аттестации;

· содействовать максимальной достоверности экспертизы;

· своевременно готовить итоговые документы по итогам аттестации.

6. Обязанности председателя.

     6.1.Председатель комиссии:

· доводит до сведения педагогического коллектива аттестуемого общеобразовательного учреждения программу работы комиссии;

· разрабатывает регламент работы членов аттестационной комиссии;

     6.2.Председатель комиссии отвечает за:

· качество работы комиссии;

· достоверность данных, изложенных в итоговом заключении;

· составление заключения и доведение до сведения коллектива результатов аттестации общеобразовательного учреждения;

· представление заключения аттестационной комиссии в Министерство общего и профессионального образования Ростовской области в срок, не позднее 10 дней со дня окончания работы аттестационной комиссии.

      6.3. Председатель не может одновременно участвовать в работе двух аттестационных комиссий.

      7.   Этапы работы аттестационной комиссии.

      7.1.Аттестация общеобразовательных учреждений проводится в три этапа:

· 1 этап – организационный;

· П этап – исследовательский;

· Ш этап – заключительно – обобщающий.

  Верно: управляющий делами                                             Н.И. Безбабнов